Executivo 5 QUARTA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131273

PORTARIA: 195/2010
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DA CONSTRUÇÃO
DO MICRO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA
COMUNIDADE DE UMIRIZAL
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/121835
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/07/2010 a
16/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131257

PORTARIA: 177/2010
Objetivo: FISCALIZAR A CONSTRUÇÃO DE GALPÃO COM
ESTRUTURA METALICA PARA ABRIGO DE FEIRANTES
Fundamento Legal: PROCESSO 2010/113883
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a
06/07/2010
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO) /
1.5 diárias (Completa) / de 05/07/2010 a 06/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131243

PORTARIA: 193/2010
Objetivo: realizar visita na obra centro sócio-terapeutico
amigoniano
Fundamento Legal: processo 2010/120691
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
60091/MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA (ENGENHEIRO) / 4.5
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 16/07/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
E GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE OBRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131293
PORTARIA Nº 191 DE 09 DE JULHO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS,
USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO Nº 120828
DE 07/07/2010,
RESOLVE:
I - REVOGAR a partir de 07/07/2010, a PORTARIA Nº 13 de
08/01/2009, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.335
de 12/01/2009, que cedeu o servidor GUILHERME OLIVEIRA
TEIXEIRA, matricula n° 5487/1, ocupante do cargo de Auxiliar
de engenharia, para a Fundação da Criança e do Adolescente do
Pará-FUNCAP, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA Nº 182 DE 07 DE JULHO DE 2010
O SECRETÁRIO ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº2010/113438-
SEOP de 30/06 /2010,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização
desta Secretaria, para substituir a servidora MARIELZA
RODRIGUES BATISTA CAPELONI, na fiscalização das obras,
conforme abaixo relacionados:

NOME / MATRÍCULA CARGO OBRAS

PAULO ANDRE DOS
SANTOS MONTEIRO
Mat. 57176077/1

TGOP-
ENGENHEIRO

CIVIL

Construção de Praça, no
município de Maracanã.
Construção de Praça da

Catedral, no município de
Castanhal.

Construção de Praça, no
município de São Francisco

do Pará.

PAULO AUGUSTO TELLES
LINS

Mat. 5533198/2

TGOP-
ENGENHEIRO

CIVIL

Associação de
Desenvolvimento

Preservacionista do Município
Praça (bairro Fazenda), no

município de Mocajuba.
Micro Sistema de

Abastecimento de Água
na vila de Tambaí-Açú, no

município de Baião.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130872

TERMO ADITIVO: 17
Data de Assinatura: 26/04/2010
Vigência: 26/04/2010 a 24/07/2010
Justificativa: Implantação, reconstrução e recuperação de Obras
de Artes Especiais, bem como a restauração e a recuperação
de Estradas Vicinais, para restabelecer a normalidade física e
socioeconômica das famílias afetadas pelos desastres climáticos
ocorr
Objeto: Prorrogação de prazo
Convenio: 319236/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782118219220000     444051              0106002382          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Oriximiná
Concedente: Secretaria de Estado de Transporte
Nome do Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130899

PROCESSO Nº 2010/17310
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2010 – IDESP

Objeto:  contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de revisão gramatical
Empresa vencedora: PAINEL PESQUISAS, CONSULTORIA E
PUBLIDADE LTDA – ME.
Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Belém (PA), 13 de julho de 2010
a) Comissão.

PROCESSO Nº 2010/84146
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2010 – IDESP

Objeto:  contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de gravação de CD
Empresa vencedora: JMF COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 8.270,00 (oito mil, duzentos e setenta reais)
Belém (PA), 13 de julho de 2010
a) Comissão.

PROCESSO Nº 2010/74584
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2010 – IDESP

Objeto:  contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelho
de ar condicionado, tipo split.
Empresa vencedora: MACI – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM
REFRIGERAÇÃO, MANUTENÇÃO PREDIAL E VIASURBANAS LTDA - ME.
Valor: R$ 10.224,00 (DEZ MIL, DUZENTOS E VINTE E QUATRO
REAIS)
Belém (PA), 13 de julho de 2010
a) Comissão.

PROCESSO Nº 2010/90120
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2010 – IDESP

Objeto:  contratação de empresa especializada para confecção
de impressos gráficos.
Empresa vencedora: SINDICI DO BRASIL METALURGICA E
GRÁFICA LTDA-ME.
Valor: R$ 12.950,00 (doze mil,  novecentos e cinqüenta reais)
Belém (PA), 13 de julho de 2010
a) Comissão.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 130914

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 128167
DISPENSA: 12/2010

Data: 01/07/2010
Valor: 393,00
Objeto: Aquisição direta referente ao Item 04 do Pregão
Eletrônico nº 06/2010
Fundamento Legal: Inciso VII do Art. 24 da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
02122012545340000     339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Importadora Oplima Ltda
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132100650 Nome: Importadora Oplima Ltda
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 1157
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9132100650
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

ATO Nº 44
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131238

Dispõe sobre alteração do Regulamento dos Serviços Auxiliares
do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de
suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,
Considerando os novos procedimentos de auditoria e
formatação funcional adotados por esta Corte de Contas;
Considerando a vacância do cargo de Auditor;
RESOLVE, unanimemente, com fundamento no artigo 45 do
Regimento Interno, aprovar e promulgar o presente Ato, que
dispõe sobre as seguintes alterações:
Art. 1°. Fica revogado o parágrafo 1º, do artigo 6º, do
Regulamento dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do
Estado do Pará (Ato nº. 30, de 08.06.2000);
Art. 2°. Fica acrescido ao parágrafo 2º do artigo 4º, do
Regulamento dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do
Estado do Pará (Ato nº. 30/2000), as Assessorias estabelecidas
no parágrafo 1º, do artigo 6º, que serão relocadas
definitivamente para os Gabinetes dos Conselheiros;
Art. 3°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário;
Plenário “Conselheiro Emílio Martins” em Sessão Ordinária de
08 de julho de 2010.

AC. 47.534
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131213

O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em sessão
de 08 de junho de 2010, tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 47.534
Processo nº. 2009/52675-0
Assunto: Recurso de Revisão
Responsável: Sr. JUAN LORENZO BARDALEZ HOYOS, Secretário
de Estado de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente à época
Recorrido: ACÓRDÃO Nº. 45.026, de 02.04.2009
Relator: Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA JÚNIOR
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Exmº.
Sr. Conselheiro Relator, com fundamento no art. 53, inciso III,
da Lei Complementar nº. 12, de 09 de fevereiro de 1993:
I – Conhecer o recurso em apreço, dando-lhe provimento,
para isentar o Sr. JUAN LORENZO BARDALEZ HOYOS, da multa
imposta pelo Acórdão recorrido;
II – Determinar a reabertura da instrução processual para que
seja citado o Sr. Emanuel Aresti Santana Gonçalves Matos, a
fim de apresentar defesa pelo descumprimento da Resolução
nº. 13.989/95-TCE.

CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131108

O Presidente da Comissão de Licitação, Tomada de Preços nº
01/2010, convoca as empresas SENENGE ENGENHARIA LTDA
e MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL
LTDA, participantes do certame em epígrafe, para a reabertura